Mu‘tezile’nin Horasan ve Mâverâünnehir’de var olması ve varlığını
sürdürmesi açısından dönemin devlet politikalarının incelenmesi önem
arz etmektedir. Ancak bölgede Mu‘tezile’nin takibinin, görünür durumda
olan Hanefî üst kimliği üzerinden yapılması gerekmektedir. Bu noktada
bölgede görevlendirilen Hanefî kadılar akla gelmektedir.

Ebû Yusuf ’un 170/786 yılından itibaren adalet sisteminin başına geç-
mesi, Horasan da dâhil olmak üzere kadı atamalarını etkilemiştir.7 Bu
durum, süreçte Hanefî kadıların oranını artırmış olmalıdır. Me’mûn’un
(198-218/813-833) vefatına yakın bir dönemde Mihne sürecinin başla-
masıyla birlikte bu politikaya muhalefet eden kadılar azledilmiştir.8 Mer-
kezde olduğu gibi Horasan’da da merkezin politikasını uygulayan kadılar
göreve getirilmiştir. Mihne politikasını en sert bir şekilde uygulayanlar-
dan birisi de Tirmiz kadısı Sâlih b. Muhammed et-Tirmizî (öl. 239/853)
olmuştur. Tirmizî’nin “Halku’l-Kur’an” düşüncesini kabul etmeyen kişi-
leri sokak ortasında dövdürecek kadar sert bir tavır sergilemesi, özellikle
Ehl-i Hadis çevrelerince, Mekke’de dahi bu olayların konuşulmasına ne-
den olmuştur9

Mihne döneminin sona ermesinin ardından yaşananlar, Mu‘tezile açı-
sından son derece olumsuz bir sürece evrilmiştir.

Bu böl-
gelerde yapılan antlaşmalarda hakemlik, elçilik, ordu komutanlığı gibi
görevlere getirilen bazı kişiler, fetih sürecinin hemen ardından bölgede
adalet sisteminin sorumluları olmuşlardır. Merkez, bölgede bu kişilere al-
ternatif bulmakta zorlanmıştır.11

Siyasi yönetimin baskısının hissedildiği son dönem ise on yıl kadar
Horasan valiliği yapan Alî b. Îsâ b. Mâhân’ın (öl. 195/811) iktidar dönemi
olmuştur. Halkın nefret ettiği vali, bölgede Hanefî kadıları görevden al-
makla kalmamış, onları çeşitli kovuşturma ve sıkıntı verici yöntemlerle
baskı altına almıştır. Valinin halka karşı olumsuz tutumu Halifeye bildi-
rilse de sonuç alınamamıştır. Nihayet halk ayaklanmış, vali Merv şehri dı-
şına kadar kovalanmıştır.12 Bu dönemden itibaren Belh başta olmak üzere
Semerkant ve Buhâra gibi şehirlere sadece Hanefî kadılar atanmıştır.

O döneme ait kadı atamalarına bakıldığında, genelde bu bölgede doğ-
muş ve eğitimini burada almış kişiler oldukları görülmektedir. Bu kişi-
ler Mu‘tezile karşıtı Mâverâünnehir Hanefîlerindendir. Bu durum Mihne
döneminde de aynı şekilde devam etmiştir. İdari merkezin Horasan’a yö-

11 Ebû Bestâm Mukâtîl b. Hayyân en-Nudabî (öl. 150/767’den sonra), Ebû Ali Ömer b. Muham-
med b. Meymûn er-Remmâh (öl. 171/787), Abdullah b. Ömer gibi şahsiyetlerin bölgenin İs-
lamlaşması sürecindeki sosyo-politik ve dini önemine dair bk. Ebû Bekr Muhammed b. Câfer
en-Nerşahî, Târîhî Buhârâ, çev. Erkan Göksu (Ankara: Türk Tarih Kurumu, 2013), 76, 87; İbn
Ebi’l-Vefâ Ebû Muhammed Muhyiddîn Abdülkâdir b. Muhammed b.

yüzyılın başlarında, birçok mesele gibi Kur’an’ın yara-
tılmışlığı konusu da tartışılmaya başlanmıştır.14 Bu hususta sadece diğer
bazı gruplar değil Hanefîler de bütüncül bir düşünceye sahip değillerdi.15
Dolayısıyla Mihne süreci, Hanefîler içerisinde de Kur’an’ın yaratılmışlığı
üzerinden kopmaların yaşanmasına sebep olmuştur.16

Ebü’l-Muîn en-Nesefî (öl. 508/1115), i‘tizâl karşıtlığını Mâverâünnehir

13 Ümit, “Mihne Sürecinde Hanefîler”, 125.
14 Ka‘bî, Mu‘tezile’nin ortaya çıkışında temel düşüncenin imana dair duruşu olduğunu söyle-

mektedir. Halku’l-Kur’ân meselesinin kaynağı olan sıfatlarla ilgili tevhid ve adalet gibi mesele-
ler sonradan Mu‘tezile ile anılır olmuştur. Bk. Ka‘bî, Makâlât, 195-196.

15 Hanefîler’in Kur’ân’ın yaratılmışlığı meselesinde bütüncül bir yapı oluşturamadığı, Mih-
ne Dönemi’nde iyice ortaya çıkmıştır. O dönemde görev yapan Îsâ b. Ebân, Muhammed b.
Semmâ‘a, Gassân b. Muhammed el-Mervezî, Muhammed b. Ebî Leys, Abdurrahman b. İshâk,
Abdullah b. Muhammed el-Hâlencî, Ubeydullah b. Ahmed b. Gâlib, Sâlih b. Muhammed et-
Tirmizî gibi tanınmış Hanefîler, Mihne’de aktif görev alanlardandı. Ancak, Ebû Hassân
ez-Ziyâdî (öl. 242/856), Bişr b. Velîd el-Kindî (öl. 238/852), Hassân b. Hammâd Seccâde (öl.
241/855), Ali b. el-Ca’d (öl. 230/844) ve Fadl b. Ganîm gibi o dönemde aktif kadılık görevinde
olan Hanefî kadılar, Kur’ân’ın yaratılmışlığı fikrini benimsemedikleri için soruşturma geçir-
mişlerdir. Bk. Ümit, “Mihne Sürecinde Hanefiler”, 114- 123.

Ekol mensuplarının bu konudaki tavırla-
rını görebileceğimiz bazı örnekler mevcuttur. Mâverâünnehir Hanefîliği
içerisinde, Semerkant ehli bir kelâmcı olarak i‘tizâl karşıtlığının belirgin-
leşmesinde Ebu Bekir el-Cüzcânî (öl. 3./9. yüzyılın ikinci yarısı) önemli
bir isimdir.19 Cüzcânî’nin hocası Ebû Süleyman el-Cüzcânî de (öl. 200/816)
halku’l-Kur’ân fikrini kabul etmemiş hatta bu düşüncede olanları tekfir
etmiştir.20 Ekolün Buhâra’daki ilk temsilcilerinden Ebû Hafs el-Kebîr (öl.
217/832), kişinin kadere iman etmeden ölmeyeceğine dair bir rivayette
bulunmaktadır.21 Yine Belh meşâyihinden, Ebû Hanîfe ashabından İbra-
him b. Yusuf b. Meymun el-Belhî de (öl. 239/853),22 ekolün erken dönem

17 Ebü’l-Muîn Meymûn b. Muhammed en-Nesefî, Tebsıratü’l-edille fî usûli’d-dîn alâ tarîkâti’l-
imam ebî Mansûr el-Mâtürîdî, thk. Muhammed el-Enver Hamid İsa (Kahire: el-Mektebetü’l-
Ezheriyyetü li’t-Türâs, 2011), 1/553.

18 Ka‘bî, Makâlât, 169.
19 Nesefî, Tebsıra, 1/553.

mensup ilk nesil içerisinde zikredilmektedir.28 Bağdat’ta zayıf durumda
olan Hanefîliği tekrar kuvvetlendirmek için burada kalmaya karar verdiği
ifade edilmiştir.29

Berdaî’nin kurduğu medreseyi, onun ardından Ebü’l-Hasen el-Kerhî
(öl. 340/952) devralmıştır. Kerhî’nin Mu‘tezile’ye mensubiyeti tartışma
konusu olmuştur.30 Ancak Mu‘tezile-Hanefîlik ilişkisine dair yapılan çalış-
malar Kerhî’nin Mu‘tezilî düşünceyle olan münasebetini ortaya koyacak
düzeydedir.31 Öğrencilerinin onun fıkhî yönünden istifade etmiş olmaları,32
diğer Hanefî

Ahmet Ateşyürek

Tokat ilmiyat Dergisi 8/1 (Haziran 2020)

390

halkasına katıldığını biliyoruz.35 Kerhî’nin halefi Ebû Bekr ed-Dâmeğânî,36
ilk olarak Tahâvî’nin meclisinde uzun süre kalmış37 ve ondan rivayette
bulunmuştur.38

Horasan ve daha sonra Mâverâünnehir Hanefîleri, Şeybâni’nin (öl.
189/804) usûlünü devam ettiren ve Kerhî gibi i‘tizâl düşüncesinde olan,
fakat fakihlik yönleriyle öne çıkmış39 Hanefîlerden istifadede bir beis gör-
memişlerdir.

Irak Hanefîliği ile Mâverâünnehir Hanefîlerinin temasa geçtiği yer,
Nişâbur’dur. Nişâbur, Kerhî’nin öğrencileri sayesinde Hanefî fıkhında
bölgenin merkezi olmaya başlamıştır. Onlar arasında bu anlamda dikka-
timizi çeken ilk isim, Ebû Bekr Ahmed b. Ali’dir. Ahmed 325/936 yılında
yirmi yaşında iken Bağdat’a Ebü’l-Hasen el-Kerhî’nin medresesinde eği-
tim almaya başlamıştır. Tahsilini tamamladıktan sonra hocasının isteğiy-
le Nişâbur’a dönmüş ve burada faaliyetlerine devam etmiştir. Kerhî’nin
vefatından bir müddet sonra ise 344/955 yılında Bağdat’a dönerek, hoca-
sının boş bıraktığı ders halkasının başına geçmiştir.40

Kerhî’nin öğrencilerinden, bölgede en etkili isim olarak Ebû Sehl ez-
Zücâcî (4./10. yüzyıl) öne çıkmaktadır. Zücâcî, Ebû Saîd el-Berdaî41 ve
Kerhî’den ilim tahsil ettikten sonra memleketi Nişâbur’a dönmüştür.42
Zücâcî ve arkadaşı Ebü’l-Hüseyn el-Kâzî, şehirde Kerhî’nin temsilcileri idi-
ler.

39 Aron Zysow, “Hanefî Hukuku Kuramında Mu’tezilîlik ve Matüridîlik”, çev. Süleyman Aydın,

Hikmet Yurdu, İmam Matüridî ve Matürîdîlik Özel Sayısı 2/4 (Temmuz-Aralık 2009), 148.
40 Saymerî, Ahbâru Ebî Hânîfe, 172.
41 Leknevî, el-Fevâid, 81.
42 Rey doğumlu Ebû Bekir Ahmed b. Ali er-Râzî (Cessâs) (öl. 370/981) de, Nişâbur’da ikamet etmiş

ve Ebû Sehl ez-Zücâcî’den ders almıştır. Bk. Saymerî, Ahbâru Ebî Hanîfe, 171; Ebû İshâk İbrâhim
b. Ali eş-Şirâzî, Tabakâtü’l-fukahâ, thk. İhsan Abbas (Beyrut: Dâru’r-Râidi’l-Arabî, 1970), 144;
Kureşî, el-Cevâhirü’l-mudiyye, 2/254.

Mesele fıkıh usûlü olduğunda, bölgenin Bağdat’taki Kerhî medre-
sesine ihtiyaç duyduğu düşüncesini kuvvetlendirecek bir örnek daha
mevcuttur. Ahmed b. el-Hasan b. Ali Ebû Hâmid el-Fakîh el-Mervezî (öl.
376/986-987), usûl ve fürûda ileri derece biri olarak zikredilmektedir.
Hadis hafızı olan Ebû Hâmid, Bağdat’ta Kerhî’den istifade ettikten sonra
Belh’te Mâverâünnehir Hanefîlerinin seleflerinden Nusayr b. Yahyâ’nın
öğrencisi Ebü’l-Kâsım es-Saffâr’dan (öl. 326/937-938) ders almıştır.48

Yukarıda değinilen isimler dışında Horasan ve Mâverâünnehir’de
faaliyet göstermiş bir grup Hanefî âlim de dikkat çekmektedir. Bunlar,
Irak’ta Mu‘tezilî kelâmcılar olarak öne çıkmış49 Ebü’l-Kasım el-Belhî el-
Ka‘bî (öl. 319/931), Ebû Abdullah b. ed-Dâî (öl. 360/971) ve Ebû Abdul-
lah el-Hüseyin b. Ali el-Basrî (öl. 369/979-980) gibi kişilerdir.50 Bildiğimiz
kadarıyla Ka‘bî hariç bu şahıslar, Mâverâünnehir Hanefîleri için referans
sayılan Kerhî’nin öğrencileridir.

Kerhî’nin öğrencilerinden Deylem’li Ebû Abdullah b. ed-Dâî (öl.
360/971), Zeydî kökenli bir fakihtir. Kerhî’den Hanefî fıkhını öğrenmiş
olup,51 daha ziyade Büveyhîler döneminde etkili olmuştur.52

Ebû Abdullah el-Hüseyin b. Ali el-Basrî (öl. 369/979-980) de

44 Bk. Saymerî, Ahbâru Ebî Hanîfe, 171; Kâdî Abdülcebbâr, Fazlü’l-i‘tizâl, 379; İbnü’l-Murtazâ,
Tabakâtü’I-Mu‘tezile, 109-110, 130; Kureşî, el-Cevahirü’l-mudıyye, 2/254.

45 İbn Yahyâ, Şerhu cümeli usûli’d-din li Ebî Seleme es-Semerkandî (İstanbul: Süleymaniye Ktp. Şehid
Ali Paşa, 1648), 161a-161b.

Bu durum muhtemelen kendisinin fıkıhtan ziyade kelâmda öne
çıkan bir şahsiyet olmasından kaynaklanmaktadır.57 Bu düşünceyle para-
lel olarak, onun Horasan’da yetiştirdiği öğrencilerin kelâmda öne çıkmış
olmaları örnek gösterilebilir. İbnü’l-Murtezâ, bunlar arasında, Nişâburlu
Mu‘tezilî Ebû Ahmed el-Abdekî’nin (öl. 347/958) Ka‘bî’nin Horasan’daki
meclisine katıldığını aktarmaktadır.58 Ayrıca, Mu‘tezile’nin sekizinci ta-
bakasından olan Ebû Züfer b. Ali el-Mekkî, Nişâbur’da dönemin öncüsü
olarak ifade edilmektedir.59

Mâverâünnehirli Hanefîlerin, Mâtürîdî’den hemen sonra fıkıh usûlü
konusunda Bağdatlı Hanefî-Mu‘tezilîlere olan olumlu ilgileri, kanaati-
mizce bir paradoks içermektedir. Yaşanılan bu çelişkiye Alaaddîn es-
Semerkandî’nin (öl. 539/1144) bazı ifadeleri ışık tutmaktadır.

Alaaddîn es-Semerkandî, fıkıh usûlü eserlerinin çoğunun, itikâdî
konularda muhalifleri olan Mu‘tezile tarafından tasnif edildiğini, bun-
dan dolayı temelde i‘tizâle dayanan bu eserlere itimad edilemeyeceği-

Zira o, Mâverârünnehir Hanefîlerinin
Mu‘tezile ile etkileşimine dair öne çıkarılabilecek muhtemel tek isimdir.
Bölge Hanefîlerinin önemli bir temsilcisi olan Ebû Mansûr el-Mâtürîdî, eser-
lerinde en çok Mu‘tezile’yi Mu‘tezile’de de en çok Ka‘bî’yi eleştirmiştir.

Ebü’l-Kâsım Abdullah b. Ahmed b. Mahmûd el-Belhî el-Kâ‘bî (öl.
319/931) Bağdat Mu‘tezilesinin ileri gelenlerinden Ebü’l-Hüseyin el-
Hayyât’ın (öl. 300/913) öğrencisidir.65 Dönemin Bağdat Mu‘tezilesinin ön-
deri olarak kabul edilmektedir.66 Genç yaşta (287/900 yılından itibaren)
bir müddet Taberistan’daki Zeydî yönetimin emiri Muhammed b. Zeyd’e
vezirlik etmiştir.67 Bir süre de Sâmânî yönetiminin Horasan valisi Ahmed
b.

lerinin, sosyo-politik dengeler adına i‘tizâl karşıtı, felsefeye yakın durmayan Mâverâünnehir
Hanefîlerine yakın gözükseler de; saray çevresi ve devlet yönetimi söz konusu olduğunda
farklı bir tavır takındıkları gözlemlenmektedir. Bu husus, aynı dönemde yaşayan Mu‘tezilî
Ka‘bî, Kindî’nin öğrencisi Ebû Zeyd el-Belhî (öl. 322/934) ve onun öğrencisi feylesof bir Hanefî
olan Ebü’l-Hasen el-Âmirî (öl. 381/992) örneklerinde açıkça görülmektedir. Sâmânî sarayı ta-
rafından zaman zaman kendilerine bu zevata iltifat edilmiştir.